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Allgemeine Geschiftsbedingungen

Die Allgemeinen Geschéftsbedingungen sind unter
http://www_statistik-hessen.de "AGB"
abrufbar.

Zeichenerkldrungen
— = genau Null (nichts vorhanden) bzw. keine Veranderung eingetreten
0 = Zahlenwert ungleich Null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der
letzten besetzten Stelle
=  Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
. = Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor

() = Aussagewert eingeschrankt, da der Zahlenwert statistisch unsicher ist
/= keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
x = Tabellenfeld gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
(oder bei Verénderungsraten ist die Ausgangszahl kleiner als 100)
D = Durchschnitt
s = geschéatzte Zahl
p = vorlaufige Zahl
r = Dberichtigte Zahl

Aus Griinden der Ubersichtlichkeit sind nur negative Verénderungsraten und Salden mit einem
Vorzeichen versehen. Positive Verdnderungsraten und Salden sind ohne Vorzeichen.

Im Allgemeinen ist ohne Ricksicht auf die Endsumme auf- bzw. abgerundet worden.

Das Ergebnis der Summierung der Einzelzahlen kann deshalb geringfligig von der

Endsumme abweichen.
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Vorbemerkungen

Im vorliegenden Statistischen Bericht stehen im Rahmen der amtlichen Weinmosterntestatis-
tik Daten der landwirtschaftlichen Berichterstatter zur Verfiigung, die dem Hessischen Statis-
tischen Landesamt gemeldet werden.

Erganzend hierzu werden die Ergebnisse der Schatzungen der Berichterstatter den endgulti-
gen Ergebnissen des Regierungspréasidiums Darmstadt (Weinbauamt Eltville am Rhein) bzw.
der Winzergenossenschaften der Hessischen Bergstralie gegeniibergestellt.

Die endglltige Ernteschatzung erfolgt Ende November. Sie wird durch reprasentative Ge-
wichtsfeststellungen ermittelt und mit den vom Weinbauamt jahrlich ermittelten Daten der
Weinbaukartei (Rebflache im Ertrag) mit Stand vom 31.7. berechnet.



1. Rebflachen und Weinmosternten 2014 und 2015

Angabe

Einheit

2014

2015

Land Hessen

Im Ertrag stehende Rebflachen®
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Hessische BergstraBe

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Rheingau

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen”
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

Im Ertrag stehende Rebflachen"
Mostertrag je ha

Mostertrag insgesamt
Mostgewicht

1) Aus Weinbaukartei des Landes Hessen; Stand: jeweils zum 31.7.

Most insgesamt

ha

hi

hi
°QOchsle

WeiBmost
ha
hi
hi
°Qchsle

Rotmost
ha
hl
hl
°QOchsle

Most insgesamt

ha

hi

hl
°Ochsle

WeiBmost

ha

hl

hi
°Qchsle

Rotmost
ha
hl
hl
°Qchsle

Most insgesamt

ha

hi

hi
°QOchsle

WeiRmost
ha
hi
hl
°QOchsle

Rotmost
ha
hl
hl
°Ochsle

3528
72,0
254 156
77

2978
73,4
218 726
77

550
64,4
35 430
78

439
68,7
30 156
79

346
68,5
23 682
80

93
69,4
6474
78

3089
72,5
224 000
77

2632
741
195 044
77

457
63,4
28 956
78

3549
65,6
232 655
86

2994
65,8
197 005
86

555
64,2
35650
83

440
69,9
30 742
89

346
70,3
24 321
89

94
68,4
6 421
86

3109
64,9
201 913
85

2648
65,2
172 684
86

462
63,3
29 229
82



2. Rebflachen und Weinmosternten 2014 und 2015 nach Weinbaugebieten

Im Ertrag stehende Rebflache Ertrag je ha Gesamtertrag

Weinbaugebiet 2014 2015 2014 2015 2014 2015

ha hl

Rebsorten insgesamt

Land Hessen 3528 3549 72,0 65,6 254 156 232 655
Hessische Bergstralle 439 440 68,7 69,9 30 156 30742
Rheingau 3089 3109 72,5 64,9 224 000 201 913

WeiRe Rebsorten

Land Hessen 2978 2994 73,4 65,8 218 726 197 005

Hessische Bergstralle 346 346 68,5 70,3 23 682 24 321

Rheingau 2632 2648 741 65,2 195 044 172 684
darunter

Weiler Riesling

Land Hessen 2638 2642 73,5 64,3 193 930 169 814
Hessische Bergstralle 201 198 67,5 67,7 13 567 13419
Rheingau 2437 2444 74,0 64,0 180 363 156 395

Muller-Thurgau

Land Hessen 60 57 83,5 89,0 4989 5 066
Hessische Bergstralle 25 24 88,5 87,6 2207 2079
Rheingau 35 33 80,0 90,0 2782 2987

Grlner Silvaner

Land Hessen 25 25 72,8 75,6 1820 1864
Hessische BergstralRe 16 16 72,3 79,5 1162 1259
Rheingau 9 9 73,8 68,6 658 605

Rote Rebsorten

Land Hessen 550 555 64,4 64,2 35430 35650
Hessische BergstralRe 93 94 69,4 68,4 6 474 6421
Rheingau 457 462 63,4 63,3 28 956 29 229
darunter
Blauer Spatburgunder
Land Hessen 424 431 63,8 61,2 27 063 26 380
Hessische BergstralRe 47 47 70,0 63,0 3285 2984
Rheingau 377 384 63,0 61,0 23778 23 396

1) Aus Weinbaukartei des Landes Hessen; Stand: jeweils zum 31.7.



3. Weinmosternten 2014 und 2015 nach Weinbaugebieten und Qualititsstufen

Vom Gesamtertrag sind geeignet flr

Wein/Landwein

Qualitatswein

Qualitatswein mit Pradikat

Weinbaugebiet
Mostmenge in hl % Mostmenge in hl % Mostmenge in hl %
2014 2015 2014 2015 2014 2015
Most insgesamt
Land Hessen — — — 147 970 48 801 21,0 106 186 183 854 79,0
Hessische Bergstralle — — — 15 861 5889 19,2 14 295 24 853 80,8
Rheingau — — — 132 109 42912 21,3 91891 159 001 78,7
WeiRmost
Land Hessen — — — 126 768 38 389 19,5 91958 158 616 80,5
Hessische Bergstralie — — — 12 022 3885 16,0 11 660 20 436 84,0
Rheingau — — — 114 746 34 504 20,0 80298 138180 80,0
darunter
Weiler Riesling
Land Hessen — — — 115 680 33 292 19,6 78250 136 522 80,4
Hessische Bergstralle — — — 7 462 2013 15,0 6 105 11 406 85,0
Rheingau — — — 108 218 31279 20,0 72145 125116 80,0
Muller-Thurgau
Land Hessen — — — 4212 1509 29,8 777 3 557 70,2
Hessische Bergstralle — — — 1986 520 25,0 221 1559 75,0
Rheingau — — — 2226 989 33,1 556 1998 66,9
Gruner Silvaner
Land Hessen — — — 826 361 19,4 994 1503 80,6
Hessische Bergstralle — — — 581 252 20,0 581 1007 80,0
Rheingau — — — 245 109 18,0 413 496 82,0
Rotmost
Land Hessen — — — 21202 10 412 29,2 14 228 25238 70,8
Hessische Bergstralle — — — 3839 2 004 31,2 2635 4 417 68,8
Rheingau — — — 17 363 8 408 28,8 11 593 20 821 71,2
darunter
Blauer Spatburgunder
Land Hessen — — — 16 074 6 446 244 10 989 19 934 75,6
Hessische Bergstralle — — — 1807 597 20,0 1478 2 387 80,0
Rheingau — — — 14 267 5849 25,0 9511 17 547 75,0



